
   1

 
 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : segreteria@pec.istitutoguala.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 -e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 0172/4171167 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura)    

Alle Sezioni di  
 

Pubblicità Legale – Albo online 
 

Amministrazione Trasparente  del Sito Internet  dell’Istituzione 
scolastica  www.liceidibra.com    

CIG ZD9269623E 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente  l’amministrazione del Patrimonio  e la 
Contabilità Generale  dello Stato  ed il relativo regolamento  approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n.827  e ss.mm.ii; 
VISTA  la legge  7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme  in materia di procedimento  amministrativo  
e di diritto  di accesso  ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO  il Decreto del Presidente  della Repubblica  8 Marzo 1999, n.275,  concernente il 
Regolamento  recante  norme in materia  di autonomia   delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi   
della Legge 15 marzo  1997, n. 59;  
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente  “Delega al Governo per il conferimento  di 
funzioni e compiti  alle regioni  ed Enti locali, per la riforma  della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”; 

RICHIAMATO il Decreto Interministeriale il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, 
recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»  
RICHIAMATO   il Regolamento  di esecuzione  del Codice dei Contratti Pubblici  (D.P.R.  5 ottobre 
2010, n.207); 
VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50   modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs  
19/04/2016 n. 56; 
VISTO il programma annuale 2018 regolarmente approvato in data 8/02/2018 e considerato che 
il Programma annuale 2019 è in corso di approvazione;  
RICHIAMATO il Regolamento d’Istituto relativo all’attività negoziale; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa  (PTOF)  per l’anno scolastico 2018/2019 
approvato dal Collegio Docenti in data 25/10/2018 e dal Consiglio d’Istituto in data 5/11/2018; 
PREMESSO CHE nell’area dei Progetti e precisamente  nell’Area Alunni è stato è  previsto  il 
Progetto  Viaggi d’Istruzione;  
VISTI  i verbali  dei Consigli  di classe  relativi alla programmazione  delle uscite didattiche  e  dei  
viaggi di istruzione a.s. 2018/2019; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio d’Istituto del 5/11/2018 che individua i criteri di 
affidamento del servizio di sistemazione logistica, di pianificazione, organizzazione e di assistenza  



   2

accessoria  ai viaggi d’istruzione a.s. 2018/2019; 
RICHIAMATA la procedura di acquisizione del servizio di organizzazione del viaggio d’istruzione a 
Barcellona delle classi quinte, con indizione di gara, mediante   procedura negoziata ai sensi 
dell’art.36 e 58 del D.Lgs 50/2016 modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs  19/04/2016 
n. 56 e delle Linee Guida n.4 approvate dal Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.1097 del 
26/10/2016 e aggiornate al D.Lvo 19/04/2017, n.56 con Delibera  del Consiglio n.206 del 
1/03/2018   per  l’individuazione  dell’Agenzia  con Richiesta di Offerta (RDO)  sul MePA  (Mercato 
della Pubblica Amministrazione), previa consultazione di operatori Economici abilitati nell’area 
merceologica “Servizi per il funzionamento  della P.A.” alla Categoria “Servizi di Organizzazione 
Viaggi - Servizi di Organizzazione Viaggi di Istruzione” con sede legale ed operative nella Provincia 
di Cuneo e province limitrofe sulla base dei criteri di territorialità e di rotazione nel rispetto dei 
principi di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;     
VISTO   che il termine   per la presentazione delle offerte  è scaduto il giorno 15 gennaio 2019 
alle ore 18.00; 
CHE  successivamente  si è proceduto alla nomina  di una Commissione  giudicatrice  per 
effettuare la scelta del soggetto affidatario   del contratto   del servizio; 
CONSIDERATO  che ai sensi   di quanto disposto  dall’Art. 95 c.2 del D.Lgs. n.50/2016  si è 
proceduto  all’aggiudicazione del  servizio  di cui trattasi con il criterio  dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa  individuata sulla base   del miglior rapporto   qualità/prezzo; 
CHE  tra gli offerenti  presi in considerazione la cui offerta pervenuta al sistema MePA  entro   il 
termine stabilito, risultano essere state l’Agenzia Viaggiare Insieme s.a.s. di Corio Nicola e & di 
Alba, Asterisco Viaggi  S.r.l. di Collegno,  Cepheus Viaggi di Asti,  Dakini Tours di Boaglio;  
CHE l’Agenzia Viaggi  Dakini Tours di Boaglio di Torino   non  è  stata ammessa alla successiva   
valutazione dell’Offerta  Economica  per offerta  tecnica indicante  dati economici;   
CHE successivamente degli 84 alunni che avevano dato adesione al viaggio d’istruzione hanno  
confermato l’adesione con il versamento dell’acconto 68 studenti; 
RICHIAMATA la clausola  disciplinante il “quinto d’obbligo”per la variazione in diminuzione  delle 
opere fino ad una soglia massima del venti per cento;   
CHE l’Agenzia Viaggi Cepheus individuata quale migliore offerta è stata impossibilitata  alla stipula  
del contratto alle medesime condizioni economiche; 
CHE l’Agenzia Viaggiare Insieme s.a.s. di Alba  individuata quale seconda migliore offerta è stata  
impossibilitata  alla stipula del contratto alle medesime condizioni economiche; 
ACQUISITO  il verbale  della Commissione  di gara del 13 febbraio 2019 relativo alla conclusione  
delle operazioni di gara ed alla formulazione della graduatoria attraverso il MePA   dalla quale  
risulta  che  l’Agenzia  Asterisco Viaggi Srl  di Collegno si è resa disponibile ad effettuare  
l’organizzazione del viaggio d’istruzione a Barcellona delle classi quinte alle medesime condizioni  
economiche; 
VISTA la proposta di aggiudicazione   prot. n.812    del 13/02/2019; 
RICHIAMATO il c.7 dell’art.32 D.L.gs 50/2016 modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs.  
56/2017 sulle  fasi delle procedure di affidamento, sull’efficacia dell’aggiudicazione dopo la verifica  
del possesso dei prescritti  requisiti  (Art.80) in capo all’aggiudicatario; 
RITENUTO di disporre l’aggiudicazione; 
 
TUTTO ciò premesso  

D E T E R M I N A 

 

Le premesse  fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Di approvare la proposta di aggiudicazione prot.n.834 del 14/02/2019 relativa all’esito della  
procedura negoziata ai sensi dell’art.36 c.2 lett.b) del D.L.gs 50/2016 modificato dal 
D.L.30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs 56/2017 e di affidare  l’organizzazione   del viaggio d’Istruzione   
delle classi quinte Lotto n. 1– Viaggio  d’istruzione con destinazione BARCELLONA  mediante 
offerta  economicamente più vantaggiosa;    
 
Di aggiudicare all’Agenzia AGENZIA   ASTERISCO VIAGGI  Srl  - partita IVA 07863570011 - Via 
R. Cattaneo, 19/A c- 10093 Collegno - l’affidamento  del servizio di cui sopra, alle condizioni 
sottoscritte  nel Disciplinare, nell’offerta  tecnica ed economica presentata; 
 



   3

Di dare atto  che la  presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 
 
Di dare atto  che ai sensi  dell’art.32 c.10b del D.L.gs 50/2016 e s.m.i.  nel caso specifico per la 
stipulazione del contratto, il termine  dilatatorio non si applica; 
 
Di dare atto che  ai sensi  dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che tutti gli atti  relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del Committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente di cui al decreto  legislativo 14/03/2013, n.33; 

  
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.L.gs. n.50/2016 è il Dirigente 
 Scolastico  Prof.ssa Francesca Scarfì. 
  

     Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Francesca Scarfì   

Firmato digitale  

  
 
 
 
 
 
 

 


		2019-02-22T17:43:39+0100
	Francesca Scarfì




